§ 2" - As disposições do pmágrafo primeiro são extensivas ao servidor que tenha cônjuge'

filho ou dependente com necessiàaa"i ".úAt, 
exigindo-se, também, neste caso, compensação de

horário.

CaPítulo YII
Do TemPo de Serviço

AÍt.76_Aapuraçãodotempodeserviçoseúfeilaemdias,queserãoconvertidosemanos
considerando o ano de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias'

AÍ1.7.1 -É contado para todos os efeitos, o tempo de efetivo exercício no serviço público

municipal, com exceção no disposto no artigo 61 desta Lei'

fut. 78 - Além das ausências ao serviço prcüstas no aÍigo 73 e na Constituição Federal'

são considerados como efetivo exercício' os afastamentos em virtude de: